
924                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 suppl. del 1-7-2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE VALORIZZAZIONE TERRITORIALE 16 giugno 2021, n. 142
POR Puglia 2014/2020. Asse VI – Azione 6.7 “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio 
culturale”. Avviso pubblico per la selezione di interventi per la valorizzazione e la fruizione dei Luoghi 
Identitari della Puglia. Differimento termini per la chiusura degli interventi oggetto di finanziamento.

IL DIRIGENTE DELLA SEZIONE, dott. Salvatore Patrizio Giannone, sulla base dell’istruttoria espletata dall’ing. 
Antonia Vitariello (P.O. “Promozione del valore identitario dei beni culturali”):

VISTI:
-	 La L. 241/90;
-	 gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
-	 la D.G.R.  n. 3261 del 28/07/98;
-	 gli articoli 4 e 16 del D.lgs. 165/01; 
-	 l’art 32 della legge 18 giugno 2009, n.69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
-	 il Reg. (UE) n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati) e il D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l’adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27.04.2016 e ss.mm.ii.;

-	 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei  sistemi  contabili e 
degli  schemi  di  bilancio  delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. 42/2009;

-	 la D.G.R. n. 1518 del 31/07/2015 e il correlato D.P.G.R. n. 443 del 31/07/2015 di adozione del modello 
organizzativo denominato MAIA, così come modificato e integrato con D.G.R. n. 457 del 8/04/2016  e 
successivo  D.P.G.R. n. 304 del 10/05/2016; 

-	 la D.G.R. n. 458 del 08/04/2016 relativa alla Definizione delle Sezioni di Dipartimento e relative funzioni, 
oggetto di adozione con D.P.G.R n. 316 del 17/05/2016;

-	 la Deliberazione n. 883 del 07/06/2016, con cui la Giunta Regionale ha nominato la Dirigente della “Sezione 
Valorizzazione Territoriale” Responsabile dell’Azione 6.7 del POR Puglia 2014/2020;

-	 la D.G.R. n. 800 del 17/05/2021 con la quale è stato conferito ad interim l’incarico di Dirigente della Sezione 
Valorizzazione Territoriale.

-	 la D.D. n. 34 del 13/05/2019 della Sezione Valorizzazione Territoriale con la quale è stato conferito l’incarico 
di Responsabile della sub Azione 6.7 POR FESR 2014-2020;

-	 la comunicazione n. AOO_106-9019 del 19/4/2019 di autorizzazione del Dirigente della Sezione Personale 
e Organizzazione in ordine all’istituzione della PO denominata “Promozione del valore identitario dei 
beni culturali” incardinata  nel Servizio Beni Pubblici afferente alla Sezione valorizzazione Territoriale e il 
conseguente A.D. n. 64 del 15/7/2019 del Dirigente della Sezione Valorizzazione Territoriale;

-	 la nota della Sezione Valorizzazione territoriale n. 2503 del 15.07.2019, con la quale è stato conferito 
l’incarico di Posizione Organizzativa “Promozione del valore identitario dei beni culturali”;

-	 l’atto dispositivo n. 11/2019 con cui l’ing. Antonia Vitariello è stata nominata responsabile, tra gli altri, del 
procedimento di che trattasi ed è stata designata Unità di Controllo di Azione degli interventi finanziati a 
valere su fondi del POR FESR 2014-2020 della Sezione Valorizzazione Territoriale;

-	 l’A.D. del Direttore del Dipartimento Risorse Finanziarie e strumentali, personale ed organizzazione n. 16 
del 31/3/2017 di nomina del Dirigente del Servizio Beni Pubblici per tre anni e i successivi atti n.7 del 
31/3/2020, n.27 del 28/9/2020, n.2 del 28/1/2021, n.13 del 29/4/20121 di proroga fino al 30/6/2012;

-	 la D.G.R. n.1974 del 07/12/2020 e il correlativo D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 di adozione  del modello 
organizzativo denominato “MAIA 2”.



                                                                                                                                925Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 suppl. del 1-7-2021                                                                                     

VISTI altresì:
-	 la L.R. n. 11/2001 e ss.mm.ii.; 

-	 la L.R. n. 13/2001 e ss.mm.ii.;

-	 il D. Lgs. n. 42/2004 e ss. mm. ii.;

-	 il D. Lgs. n.50/2016 e ss. mm. ii.;

-	 le leggi di bilancio della Regione Puglia;

PREMESSO che:
-	 con D.G.R. n. 1735 del 06/10/2015 e ss.mm.ii. è stato definitivamente approvato il POR Puglia FESR-

FSE 2014-2020 facendo seguito all’approvazione da parte dei Servizi della Commissione avvenuta con 
decisione C (2015) 5854 del 13 agosto 2015 e ss.mm.ii.;

-	 con Deliberazione n.2015 del 13/12/2016, la Giunta regionale ha definito gli indirizzi per l’avvio 
dell’attuazione dell’Azione 6.7 del POR Puglia 2014/2020 ed ha approvato le macroaree di attività coerenti 
con gli obiettivi e i criteri previsti dall’Asse VI - Azione 6.7 del POR Puglia 2014/2020, nonché in linea con le 
azioni del Piano strategico del Turismo e del Piano strategico della Cultura “PiiiL Cultura in Puglia”;

-	 con Deliberazione n.871 del 07/06/2017, la Giunta regionale ha definito la strategia per il rilancio del 
patrimonio culturale, denominata SMART-in, con l’obiettivo di garantire la valorizzazione, la fruizione ed il 
restauro dei beni culturali della Puglia; 

-	 con Determinazione dirigenziale della Sezione Programmazione Unitaria, n. 39 del 21/06/2017 e ss.mm.ii., 
è stato adottato il Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co) del POR Puglia 2014/2020;

-	 con Deliberazione n.1413 del 02/08/2018, la Giunta regionale ha approvato le indicazioni programmatiche 
per la predisposizione di due procedure di Avviso pubblico con uno stanziamento totale di 21 Meuro a 
valere sulle risorse dell’Azione 6.7 - Asse VI del POR Puglia 2014/2020, di cui 1 Meuro per la selezione di 
“Interventi per la valorizzazione e la fruizione dei Luoghi identitari della Puglia”;

-	 in esecuzione della predetta D.G.R. n. 1413/2018, la Sezione Valorizzazione Territoriale ha provveduto a 
predisporre l’Avviso pubblico per la selezione di “interventi per la valorizzazione e la fruizione dei Luoghi 
identitari della Puglia” per una dotazione finanziaria complessiva pari a € 1.000.000,00 (un milione/00) a 
valere sul POR FESR Puglia 2014-2020 Azione 6.7;

-	 con D.D. della Sezione Valorizzazione Territoriale n. 457 del 20/12/2018 (pubblicata sul BURP n. 8 del 
24/01/2019) è stato adottato l’ ”Avviso pubblico per la selezione di interventi per la valorizzazione e la 
fruizione dei Luoghi identitari della Puglia” con la relativa modulistica e si è provveduto alla nomina del 
Responsabile del procedimento; 

-	 con D.D. della Sezione Valorizzazione territoriale, n. 7 del 07/03/2019 (pubblicata sul BURP n. 29 del 
14/03/2019), è stato prorogato il termine di scadenza per l’invio delle domande di candidatura, previsto 
dall’ “Avviso pubblico per la selezione di interventi per la valorizzazione e la fruizione dei Luoghi identitari 
della Puglia”, alla data del 29/04/2019;  

-	 il Responsabile del Procedimento dell’Avviso pubblico ha proceduto a verificare l’ammissibilità di n. 49 
candidature pervenute entro il termine di scadenza 29/04/2019, rispetto alle prescrizioni di cui agli artt. 5 
e 6 dell’Avviso, nonché la coerenza con le finalità dello stesso, verificando in particolare il soddisfacimento 
dei seguenti criteri di ammissibilità formale;

-	 a seguito della suddetta istruttoria n. 45 candidature sono risultate ammissibili ad instaurare il contraddittorio 
con la Commissione di Valutazione nominata con D.D. della Sezione Valorizzazione Territoriale n. 20 del 
18/04/2019, pubblicata sul BURP n. 49 del 09/05/2019;

-	 con D.D. della Sezione Valorizzazione territoriale n.65 del 15/07/2019 (pubblicata sul BURP n. 84 del 
25.07.2019), si è preso atto degli esiti della Commissione di Valutazione e, in particolare, della graduatoria 
provvisoria;

-	 con D.D. della Sezione Valorizzazione territoriale n. 82 del 24/09/2019 (pubblicata sul BURP n. 113 del 
03.10.2019), si è preso atto degli esiti finali della Commissione di Valutazione;

-	 con D.G.R. n. 1923 del 22/10/2019 si è provveduto ad apportare una variazione contabile al Bilancio 



926                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 suppl. del 1-7-2021

di previsione 2019 e pluriennale 2019-2021, incrementando di € 86.500,00 la dotazione finanziaria 
dell’“Avviso pubblico per la selezione di interventi per la valorizzazione e la fruizione dei Luoghi identitari 
della Puglia” a valere sul POR Puglia 2014/2020;

-	 con le Deliberazioni nn. 1413 del 02/08/2018 e 1923 del 22/10/2019, la Giunta regionale ha autorizzato 
la Dirigente della Sezione Valorizzazione territoriale ad operare sui capitoli di entrata e su quelli di spesa 
relativi alla procedura di “Avviso pubblico per la selezione di interventi per la valorizzazione e la fruizione dei 
Luoghi identitari della Puglia, così come riportati negli adempimenti contabili del presente provvedimento 
amministrativo; 

-	 con D.D. della Sezione Valorizzazione Territoriale n. 113 del 05/11/2019, è stata approvata la graduatoria 
definitiva relativa ai n. 37 interventi ammessi a finanziamento e finanziabili, unitamente alla nomina del 
nuovo Responsabile del Procedimento;

-	 con Deliberazione n. 570 del 21/04/2020, la Giunta regionale ha apportato la variazione in termini di 
competenza e cassa al Bilancio di previsione bilancio 2020 e pluriennale 2020-2022.

CONSIDERATO che:
-	 per tutti i n. 37 interventi ammessi a finanziamento sono stati effettuati: Impegno di spesa, concessione 

del contributo finanziario, approvazione del Disciplinare e contestuale liquidazione 1° acconto pari al 95% 
dell’importo provvisorio concesso, ad eccezion fatta per i Comuni di Toritto (BA) e Celenza Valfortore (FG), 
i quali non hanno ancora ricevuto l’erogazione del 1° acconto a causa dello stato “irregolare” del relativo 
D.U.R.C.;

-	 tra tutti i n. 37 interventi ammessi a finanziamento solo il Comune di San Marco in Lamis (FG) ha concluso 
l’intervento finanziato e provveduto alla rendicontazione delle spese sostenute per la realizzazione 
dell’intervento finanziato sul sistema di monitoraggio informativo telematico (MIRWEB) relativo ai dati 
finanziari, fisici e procedurali;

-	 con pec del 19/05/2020 la Sezione Valorizzazione Territoriale della Regione Puglia, ha consentito il 
differimento al 30/06/2020 della operatività ((fase e) del Cronoprogramma) di tutti i n. 37 interventi 
assegnatari del finanziamento a valere sulla Misura “Luoghi identtari”, in ragione delle misure restrittive 
emanate dal Governo nazionale e regionale per contrastare l’emergenza epidemiologica da COID-19;

-	 il perdurare della citata emergenza epidemiologica e le conseguenti misure restrittive hanno provocato 
ritardi sull’avanzamento di tutte le attività oggetto di finanziamento;

-	 i beneficiari hanno richiesto ulteriore proroga alla scadenza dei termini utili al completamento delle attività 
finanziate.

RITENUTO:
-	 di poter procedere d’ufficio ad un ulteriore ed ultimo differimento dei termini con le seguenti scadenze:

	  per il punto e) operatività dell’intervento nel Cronoprogramma procedure, facente 
parte del Disciplinare sottoscritto dalle parti e regolante i rapporti tra Regione Puglia ed 
Amministrazioni Beneficiarie al 30/06/2022;

	 per la rendicontazione delle spese sostenute (pagate e quietanzate) sul MIRWEB 2014-2020 
al 31/12/2022.

 
VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO (UE) N. 2016/679 E DEL D.LGS. N. 196/2003, 

COME MODIFICATO DAL D.LGS. N. 101/2018
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/1990, e dal dlgs n.33/2013 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, 



                                                                                                                                927Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 suppl. del 1-7-2021                                                                                     

secondo quanto disposto dal regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e dal dlgs 196/03 in materia 
di protezione dei dati personali, come integrato e modificato dal D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101, nonché dal 
vigente regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28 del 16.11.2001 e del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.:

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata 
o di spesa a carico del bilancio regionale, tanto meno a carico di altri enti per i cui debiti i creditori potrebbero 
rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere 
sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito

D E T E R M I N A

-	 di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
-	 di procedere d’ufficio al differimento dei termini con le seguenti scadenze:

	  per il punto e) operatività dell’intervento nel Cronoprogramma procedure, facente parte del 
Disciplinare sottoscritto dalle parti e regolante i rapporti tra Regione Puglia ed Amministrazioni 
Beneficiarie al 30/06/2022;

	 per la rendicontazione delle spese sostenute (pagate e quietanzate) sul MIRWEB 2014-2020 
al 31/12/2022.

-	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) e sui portali 
regionali www.regione.puglia.it e www.sistema.puglia.it nella sezione trasparenza.

 

Il presente provvedimento:
a)	 è redatto in forma integrale ai fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza, 
secondo quanto di sposto dal D.Lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii. e dal Regolamento (UE) n. 2016/679 in materia 
di protezione dei dati personali.
b)	 è composto da n. 5 facciate;
c)	 è firmato digitalmente, e sarà conservato nei sistemi di archiviazione digitale dell’Amministrazione 
Regionale, ai sensi delle Linee guida del Segretariato Generale della G.R. e del Segretario Generale del 
Presidente del 28 maggio 2020;
d)	 sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) e sul portale regionale                              
www.regione.puglia.it  nella sezione “Amministrazione Trasparente” e nella sezione Pubblicità legale - 
Albo della Regione Puglia;
e)	 sarà trasmesso, per la chiusura del processo di formazione dell’atto amministrativo, all’Archivio di 
Consultazione tramite la piattaforma CIFRA;
f)	 sarà trasmesso in formato digitale Segretariato Generale della G.R. e alla Sezione Programmazione 
Unitaria;



928                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 suppl. del 1-7-2021

g)	 è depositato presso la sede della Sezione Valorizzazione Territoriale sita in Bari - Lungomare Starita, 
4 - Pad. 107 della Fiera del Levante.

	 Il responsabile di sub Azione 6.7
	 Dott. Antonio Lombardo

Il Dirigente della Sezione
Dott. Salvatore Patrizio Giannone



                                                                                                                                929Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 suppl. del 1-7-2021                                                                                     

Allegato 1

N. Soggetto beneficiario Luogo identitario Titolo progetto
Importo ammesso 
a finanziamento

1 Comune di Candela Palazzo Ripandelli La macchina del tempo 30,000.00€             
2 Comune di Corsano Torre Specchia Grande Corsano EDU-CO 30,000.00€             

3 Provincia di Foggia

Fabbricato d'epoca, facente parte 
dell'originario compendio 
scolastico dell'Istituto Tecnico 
Agrario "Giuseppe Pavoncelli" di 
Cerignola

Intervento di rifunzionalizzazione 
della rimessa mezzi agricoli 
dell'Istituto Tecnico Agrario 
"Giuseppe Pavoncelli" di 
Cerignola da destinare a Museo 
della Meccanica Agraria

30,000.00€             

4 Comune di Adelfia La Torre Normanna di Canneto Happy Tower 30,000.00€             

5 Comune di Mottola
MUDERC, Museo della Civiltà 
rupestre e cittadina

MUDERC, la tradizione nel futuro 30,000.00€             

6 Comune di Nardò
Chiostro dei Carmelitani - Vecchio 
Mercato coperto

IN-Chiostro - Arte di Comunità 30,000.00€             

7 Comune di Soleto Chiesa di santo Stefano, Soleto (LE)
I colori di Santo Stefano. Due 
culture un solo mare

30,000.00€             

8
Comune di Orsara di 
Puglia

Palazzo de Gregorio La storia siamo noi 30,000.00€             

9 Comune di Faeto
Museo civico c/o la Casa del 
Capitanio

Un salto nel passato 29,954.80€             

10 Comune di Leverano Torre Federiciana
La Torre. Identità e coscienza di 
un territorio

30,000.00€             

11 Comune di Zollino Pozzelle di Pirro, Zollino (LE) Acqua di questa terra 30,000.00€             
12 Comune di Galatone Antico Sedile Un Sedile di saperi e storie 30,000.00€             

13 Comune di Bovino Giardini pensili del Castello
I Giardini pensili di Bovino tra 
identità e innovazione

30,000.00€             

14
Comune di San Paolo di 
Civitate

Fontana monumentale del Petrucci
Recupero, rifunzionalizzazione e 
valorizzazione della Fontana 
Monumentale del Petrucci

30,000.00€             

15 Comune di Mola di bari Ipogeo delle quattro fontane Un antico opificio rupestre 30,000.00€             

16 Comune di Toritto
Monumento ai Caduti della prima 
guerra mondiale in p.zza Moro a 
Toritto

Genius Loci 30,000.00€             

17 Comune di Trinitapoli Museo Archeologico degli ipogei Progetto Museo Smart 29,939.00€             

18
Comune di Cagnano 
Varano

Grotta di San Michele
Sulle orme dell'Arcangelo san 
Michele

29,578.10€             

19 Comune di Ordona
Herma - Museo archeologico di 
Herdonia 

Herma interactive 28,780.00€             

20
Comune di S. Agata di 
Puglia

Monumento ai Caduti della grande 
guerra

Lettere dalle Alpi 29,426.60€             

21 Comune di Alessano
VILLAGGIO RUPESTRE DI
MAGORANO (MACURANO)
Sec.XI-XV

Macurano tra saperi e turismo 
esperienziale

28,900.00€             

22 Comune di Acquaviva Palazzo De Mari Alla Corte di carlo de Mari 30,000.00€             

23
Comune di San 
ferdinando di Puglia

Parco delle cave di San Samuele di 
Cafiero

Progetto CAVA SMART 29,797.84€             

Elenco dei beneficiari Avviso pubblico "Luoghi identitari della Puglia"



930                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 84 suppl. del 1-7-2021

24 Comune di Lucera
MAU - Museo di Archeologia 
Urbana "Fiorelli"

LED - nuova luce al Museo 26,577.70€             

25 Comune di Salve Mercato Comunale del pesce
Tradizione, cultura, artigianato 
tra passato e futuro

29,991.82€             

26 Comune di Melpignano Via Roma, Melpignano (Le) Nel dominio della pietra 28,800.00€             

27
Comune di Rocchetta 
Sant'Antonio

Chiesa di San Giuseppe Il restauro va a scuola 24,778.40€             

28
Comune di San Marco 
in Lamis

Museo paleontologico e Parco dei 
dinosauri

Esperienza immersiva 
multisensoriale nel passato della 
Terra

25,370.20€             

29
Comune di Corigliano 
d'Otranto

Castello de' Monti (Piano superiore) Oh che SMART -Castello! 30,000.00€             

30 Comune di Altamura
alcuni ambienti della struttura del 
Convitto Cagnazzi (ex Convento di 
San Domenico)

Laboratorio-archivio gli strumenti 
della scienza

30,000.00€             

31
Comune di Celenza 
Valfortore

Ex Monastero di San Nicola sede 
dell'ISC Monti Dauni  

Il restauro va a scuola 30,000.00€             

32 Comune di Foggia Palazzo di Città
"1943, le code rosse dalla pelle 
nera"

30,000.00€             

33 Comune di Otranto Torre del Serpe
La torre del Serpe, il luogo del 
cuore

27,700.00€             

34 Comune di Noicattaro
Palazzo della cultura - Galleria 
civica d'arte moderna e 
contemporanea di Noicattaro

A Museo aperto 28,500.00€             

35 Comune di Massafra Beni rupestri comunali agibili 
Scopriamo e amiamo la città ed il 
suo territorio

€ 30,000.00

36
Comune di Grumo 
Appula

Arco Monumentale del Campo 
Sportivo del Littorio

Restauro dell'Arco Monumentale 
del Campo Sportivo del Littorio e 
recupero funzionale degli spazi 
annessi allo stesso

€ 30,000.00

37
Comune di Montesano 
Salentino

Ex sede comunale La Biblioteca che vorrei 28,400.00€             


